petit,

petit, neget se debere, propterea quod actio illa ipso jure sublata sit, puta solutione, acceptilatione, rei interitu: cujusmodi affirmatio cum in judicium deducatur, ac proinde a debitore probanda sit, *l. 1. C. de prob.*, prope abest a natura exceptionis. Nemi autem Interpretum vel per somnium unquam in mentem venit, ut putaverit idem locum habere etiam in debito naturali, in quo qui se fundat, nec habet actionem, nec unquam habuit, & quo casu debitor de facto conventus, nihil sit affirmaturus, nihil in judicium deducturus nec probaturus, sed ad defensionem suam simplici usuris inficiatione, id est, negaturus ullam auctori proditam actionem de eo quod petitur. Quid quod ridicule juberet Prætor de eo apud judicem queri, quod sibi exploratum & apud Partes confessum est? Verus debitor, inquiunt, etiamsi sententia judicis absolutus sit, naturaliter tamen obligatus manet, & ideo si neglecta rei judicatae exceptione solverit, non repetit: utrumque verum est, *l. Julianus 60. ff. de cond. ind.*: addunt, nec cum eo, quod ex alia causa naturaliter & civiliter debet, compensat; quod quid sit, non capio. Quid enim hoc monstri est, debitor quod naturaliter tantum debet, non compensat cum eo, quod ex alia causa naturaliter & civiliter debet? An debitor ipse secum pensat, aut an is qui naturaliter debet, pensat cum alio? Nemo sanus hoc dixerit: sed is cui naturaliter debetur, judicio conventus potest hoc debitum pensare cum eo, quod ipse civiliter petitori debet, & sic naturalis debitor patitur compensationem, perindeque habetur, ac si solvisset. Nihil præsidii habent in *l. 2. C. de compens.*: illic enim non agitur de debitore absoluto, ut imperite illi, sed de condemnato, qui & judicatum fecerat, negaturque hunc ab eodem creditore ex alia causa conventum compensare posse, quod ante ex causa judicati solvit. Ratio est, quia qui ex hac causa solvit, non indebitum, sed debitum solvit, cujus soluti nulla repetitio est, ut ibidem significatur. Et hætenus verum est quod ajunt, quod solutum non repetitur, id in compensationem deduci non posse: nullum enim verum debitum, quod semel solutum est, aut repetitur, aut in compensationem deducitur. Qui ex causa judicati quod debet, solvit, is nec repetere solutum,

lutum, nec ex alia causa a creditore conventus compensatione uti potest: ceterum, si ante solutionem judicati conveniatur, compensationem pecuniæ sibi ex alia causa debitæ implorare non prohibetur, *d.l.2.C.de compens.*. Quod si hæc eorum sententia est, cujus debiti soluti cessat repetitio, ejus nondum soluti nec esse compensationem; jam nullum verum debitum compensari cum alio poterit, quia nullius veri debiti soluti repetitio est. Eiusdem commatis est & hæc eorundem argumentatio: Ex naturali obligatione nulla nascitur actio: at qui compensatione utitur, agere videtur & mutuo petere, *l.amplius 15.rat.rem hab.l.6.C.de compens.*: ergo debitum naturale cum alio debito compensari non potest. Perinde enim hoc est ac si hoc modo colligerem: Qui non potest agere, non potest excipere, quia qui exceptione utitur, agere videtur, *l.1.ff.de except.*, aut ita ex *d.l.amplius*: Ex naturali obligatione nulla nascitur actio, ergo nec solutum ex naturali obligatione accipi & retineri potest, quia qui solutum, licet sine iudicio, accipit, petere videtur. Item, qui non potest agere non potest deducere, quia qui deductione utitur, petere videtur, *d.l.amplius*. Quis hæc aut similia non explodat? Querit Jurisconsultus in *d.l.amplius*, quando stipulatio hæc, *amplius non peti*, commissa intelligatur: & ait eam committi non tantum cum res iudicio petita est, sed etiam cum sine iudicio, forte ab ignorante, pecunia soluta est: ubi tamen revera nulla petitio intervenit, nempe quia qui promisit *amplius non peti*, vi ipsa contra stipulationem facit pecuniam accipiendo: eandemque rationem esse ait ejus qui compensatione aut deductione utitur, quia & is petere videtur, quamquam retinendo aut excipiendo: idque probat exemplo heredis damnati non petere. Minime vero novum est, ut ei qui ultro agere aut petere non potest, actione ab alio instituta ex æquitate officio iudicis succurratur, & tantum consequatur per exceptionem, aliamve defensionem aut retentionem, quantum consequeretur, instituta, si quam haberet, actione, *l.plane 38.ff.de hered. petit*, *l.sumtus 48.ff.de rei vind.l.ex quibus 51.ff.de cond.ind.l.Paulus 14.ff.de dol.mal.exc.l.heres 21.ff.ad senat.Trebell.l.4.C.de usur.*. In compensatione autem est defen-

fio & retentio, *l. 4. l. ob negotium 20. ff. de compens.*. Nec melior hisce argumentis est eorum responsio ad locum *Ulpiani* in *l. 6. ff. eod.*, ubi aperte & rotunde Jurisconsultus pronuntiat, etiam quod natura debetur, in compensationem venire. Ajunt enim locum istum restringendum esse ad casum specialem, quo naturale debitum etiam ultro peti, & invito extorqueri potest, quale sit pupilli locupletioris facti ex contractu sine tutoris auctoritate invito, *arg. l. 5. pr. de auct. tut.*. Quali vero *Ulpianus* sic generaliter definiens de hoc uno tantum casu somniasset; aut ex quo Divus Pius etiam actionem in pupillum dedit, in quantum locupletior factus est, non simul civilis esse cœperit hæc pupilli obligatio, *arg. pr. & §. 1. Inst. de oblig. §. 3. Inst. de auct. l. 6. ff. de pact.*; aut ante Divum Pium locupletior factus naturaliter obligatus non fuerit, aut non ita, ut pati debuerit compensationem: cum tamen propter summam hujus naturalis obligationis æquitatem solutum condicere non potuerit, *l. naturaliter 13. §. 1. cum l. seq. ff. de cond. indeb.*, cui omnino consequens ut & compensationem admittere debuerit, per ea quæ allegata superius. Unum adhuc removendum superest, quod fere præterieram, nempe quod ex eo quod compensatio definitur debiti & crediti contributio, inferunt æquale utrinque debitum & creditum intelligi oportere. Hoc, inquam, non plus ponderis, quam cetera, habet. Nam æquale debitum haberi debet, quod æquali jure cum debito naturali & civili simul, in causa, de qua agitur, censetur, ut hic in causa compensationis. Sic in causis constitutionæ pecuniæ, conditionis indebiti, fidejussionis &c. nihil interest naturale sit debitum tantum, an & civile, *l. 1. §. pen. de constit. pec. l. naturaliter 13. ff. de cond. ind. l. 6. §. 2. & l. 7. ff. de fidejus.*; & creditorum loco habentur etiam, quibus natura tantum debetur: etiam si non idem sit in aliis causis, veluti ut mitti possint in possessionem, & bona debitoris possidere sine metu calumniæ, quo pertinet *l. creditores 10. ff. de verb. sign.*, ut bene *Cujacius*, & alii in *comment. ad d. locum*, observaverunt. Quare non obstat DD. axioma, quod determinatio respiciens plura determinabilia æqualiter determinet, *arg. l. 4. §. 2. de vulg. & pup. subst.*. Hoc enim tunc procedit,

quando determinatio communis in uno unum tantum effectum, in altero plura & diversa producere potest, ne alias oriatur absurdum, seu ἀκατάλληλόν τι, ut in specie *d.l.4. §.2.*, quod non fit in casu nostro, ubi utriusque eadem vis & par effectus est.

C A P. L.

An reus compensationem ex causa non liquida per modum exceptionis initio litis opponens, audiendus sit?

Utrum cujuscunque debiti ad quodcunque sive liquidum sive non liquidum jure veteri admittenda fuerit compensatio, ut vult *Donellus ad §.in bonæ 30. Inst.de act. nu.7.*, an liquidi duntaxat cum liquido, ut *Cujacius lib.8. observ. cap.16. & lib.15. cap.12.*, supervacuum est disputare; cum certum sit hodie ex constitutione Justiniani eas duntaxat compensationes admitti, quæ ex causa liquida objiciuntur, *l.ult. C.de compens. §.in bonæ Inst.de act.*: sed nimirum hoc effectu, ut oppositæ ipso jure actiones minuant, ut iisdem locis expressum est, & pro soluto retro habeantur, *l.4. C.cod. tit.*; ac consequenter, ut quovis tempore opponi possint, etiam post rem judicatam in executione sententiæ, *d.l.ult. junct. d.l.2. C.eod.*. Causam liquidam interpretamur, cum apertum est jus debitoris, qui sibi vicissim quid deberi intendit, & compensationem implorat, *d. §.in bonæ Inst.de act.*: id autem ita fit, si causa debendi & justa est & vera, & talem esse vel in præsentia constet confessione adversarii, vel celeriter & expedite probari possit, *Zanger. par.3. de except. cap.8. num.95. & seqq. Cacher. decis.129. n.13. Menoch.2. arb. q. cent.1. cas.14.*, ubi in hac re non nihil judicis arbitrio tribuendum existimat: in quo illi facile assentior. Liquidum debitum & illud existimandum, quod juris tantum quæstionem habet, veluti si quæretur, an in contractibus bonæ fidei usuræ debeantur ex mora? Hæc enim quæstio certo jure definita est, *l.mora 32. §.2. ff. de usur. l.2. C.depos.*. Non liquidi autem cum liquido compensationem non admittit Justinianus: sed tum alii judicio rem reservari jubet, ne scilicet creditori fiat injuria, si debitori, qui

initio tacuit, jam convicto aut pene convicto, concedatur, ut confugiat ad defensionem compensationis, ex causa de qua non liqueat, & quæ altiore requirat indaginem, *d. l. ult. §. 1. vers. hoc itaque C. de compens.*, videfis *Christin. vol. 1. dec. 231. & vol. 3. decis. 38. Zanger. ubi sup. num. 101. & seqq.* Illud autem quæritur, an reus audiendus sit compensationem ex causa, quamvis non liquida, objiciens, si eam per modum exceptionis initio litis opponat, eamque contestetur? nam ad hunc casum non videtur pertinere Justiniani constitutio: quippe Justinianus loquitur de compensationibus quæ fiunt ipso jure. Sic enim initio cavet, compensationes ex omnibus actionibus ipso jure fieri sancimus. Atque ad hanc ipsam constitutionem temperandam pertinet quod subjicit de causa liquida, nempe in hujusmodi compensationibus, quas vult fieri ipso jure, id est, tunc cum ab initio litis non opposita & contestata compensationis exceptione, postea inter moras judicii, intentione actoris jam probata objicitur compensatio, exigere se, ut causa, ex qua objicitur, sit liquida. Sed & in eo temperamento nominatim eam compensationem, quæ non fit ex causa liquida, ideo repudiat, quia post multa forte certamina, & reo jam pene convicto, demum opponitur. Unde sic recte colligi videtur, si quis initio litis & ante omnem disceptationem utatur exceptione compensationis, licet ex causa non liquida, constitutionem cessare, eamque non pertinere ad compensationes, quæ in exordio litis opponuntur, actionemque non ipso jure, sed per exceptionem minuunt, *arg. l. 1. pr. ff. de offic. ejus, cui mand. jurisd.* Et vulgo quidem cum Accursio id admittunt Interpretes, si debitor a creditore conventus statim debitum agnoscat, dicatque sibi vicissim tantundem a creditore deberi, atque hac defensione adversus intentionem creditoris utatur. Sed quid si reus initio neget se deberi & tamen dum de eo dubitat, utatur simul exceptione compensationis, ut dicat, etsi deberet, tamen sibi tantundem ex hac aut illa causa vicissim ab actore deberi, eamque exceptionem contestetur, an hic, si actor probaverit sibi pecuniam, quam petit, deberi; nihilominus reus jam post longa forte certamina convictus, redire poterit ad exceptionem compensationis,

quam

quam initio contestatus est; & ad eam probandam admitte-
 tur, quamvis causa, ex qua compensatio objicitur, non sit li-
 quida? Adhuc dicimus audiendum esse, & ad probationem
 admittendum. Atque hæc sententia multis argumentis pro-
 bari potest. Nam primo, constat olim ex rescripto D. Marci
 compensationes admissas fuisse opposita doli mali exceptione.
 Hoc quidem jus hæctenus mutat Justinianus, ut actionem
 quamcumque ipso jure minuatur compensatio, si aperto jure
 nitatur; non autem si fiat ex causa non aperta nec liquida:
 igitur hoc casu intelligitur velle manere jus antiquum, *arg. l. præcipimus 32. C. de appellat.*. At certum est jure veteri ex-
 ceptionem initio contestatam licuisse intra quodvis tem-
 pus, dummodo idoneum, probare, *l. siquidem 9. C. de excep.*.
 Secundo, non rejicit Justinianus compensationem debiti non
 liquidi simpliciter, sed ita si post multa certamina longamque
 disceptationem a debitore jam convicto, aut pene convicto
 opponatur: ergo ex contrario si in id tempus objectionem
 compensationis non distulit, sed statim initio litis eam oppo-
 suit, quamvis ex causa minime liquida, adhuc audiendus po-
 stea erit. Tertio idem evincitur ex verbis constitutionis, qui-
 bus Justinianus jubet, ut iudices stricto jure utantur adversus
 eos debitores, qui jam convicti aut pene convicti compen-
 sationem debiti non liquidi opponunt. At stricti juris ra-
 tio nihil amplius exigit, quam ut exceptio initio litis conte-
 stetur, si quis eam postquam actor intentionem suam proba-
 vit, ante sententiam ad disceptationem velit opponere & pro-
 bare, *l. 9. C. de præsc. long. temp. l. 8. l. ult. C. de except.*. Quarto,
 si alia exceptione debitor conventus utatur, puta pacti con-
 venti, jurisjurandi, rei judicatae &c., convenit inter omnes,
 si eam initio opposuerit, audiendum cum esse intra quodcum-
 que tempus eam probet: neque distinguitur, utrum initio
 confessus fuerit se debere, & exceptionem solummodo oppo-
 fuerit; an debere se negaverit, & tamen si convinceretur de-
 bere, exceptionem aliquam objecerit, *l. in exceptionibus 19. ff. de probation. junct. d. l. 9. C. de except.*. Idem ergo dicendum,
 si utatur exceptione compensationis, quæ est justissima. Quinto
 & postremo, si is, qui conventus negat se debere, & ta-
 men

men dicit, si debet, se solvisse, etiam postquam convictus est, auditur solutionem probare volens, quamvis solutio non sit liquida, *l. 1. C. de probat.* & ibi *Sichard. post alios nu. 3.*, idem etiam in compensatione initio opposita admittendum, etsi debitor primo neget se debere: quoniam compensatio pro solutione est, *l. 4. C. de compens. l. 4. ff. qui pot. in pign.* ita *Donell. ad l. ult. C. de compens. & ad §. in bonæ 30. Inst. de act. nu. 5. Mudæ. ibid. num. 15. Zanger. de except. p. 3. cap. 8. num. 104. & seqq.* & facit huc textus in *l. 8. ff. de compens.*. Unum est, quod tot & tam efficacibus argumentis objicitur, nempe Justinianum sanxisse, ut omnis compensatio ipso jure actionem minuatur: quod tamen falsum esse aperte liquet ex iis quæ ex tenore ipsius constitutionis Justiniani, atque ex verbis *§. in bonæ 30. Inst. de actionib.* elicuimus. Ad argumenta autem ipsa nihil solidi, aut quod confutatione dignum sit, respondetur.

C A P. L I.

An depositarius propter impensas necessarias retinere depositum possit?

Qui rem aliquam deposuit, hoc est, alteri custodiendam dedit, is eam rem quovis tempore repetere potest, & reddenda est etiam ante tempus constitutum repetenti, *l. 1. §. pen. & propen. ff. de pos.*. Nam cum totum hoc negotium ex utilitate deponentis æstimetur, etiam ad voluntatem ejus dirigendum est, quam siue incommodo depositarii mutat, si rem ante tempus definitum repetat: & ne ulla mora interponeretur reddendi depositi, ne compensationis quidem nomine, actioni depositi quicquam objici voluit Justinianus, licet in ceteris actionibus defensionem compensationis debitæque & creditæ inter se quantitatis contributionem admittat, *l. ult. C. de compens. §. in bonæ 30. Inst. de action.*. Ceterum si quid depositario per causam & occasionem rei, quam custodiendam acceperat, abesse contigerit, poterit id consequi contrario judicio depositi, quo ultro de indemnitate sua cum deponente ei experiri licet, *l. 5. ff. de pos.*. Sed quid si depositarius impensas

sas in rem depositam fecerit, poteritne ob hanc causam depō-
 situm retinere, donec refundantur? & siquidem utiles tan-
 tum fecerit impensas, vix id admiserim, cum ad officium
 depositarii non pertineat hujusmodi sumtus facere: nec puto
 posse eum contrario judicio has impensas petere, *arg. l. un. §. ta-
 ceat 5. vers. sed nec ob impensas C. de rei ux. act.*. Ceterum si
 necessarias fecerit, id est, tales, quæ nisi factæ essent, res
 aut interitura fuisset, aut deterior futura, propter hujusmo-
 di impensas concedendam esse depositario retentionem rei de-
 positæ affirmant *Placentinus, Cynus, Bald., Salic., Castr.* in
l. 11. C. depos., quibus assentior. Moveor non una ratione.
 Primo inter omnes constat, posse depositarium impensas ne-
 cessarias petere & consequi, judicio contrario sive contraria
 depositi actione. Quicquid autem contrario judicio peti & ob-
 tineri potest, id etiam per retentionem servare potest, qui
 directo judicio convenitur, *l. in rebus 18. §. ult. ff. commod.*
l. 15. §. 2. l. si is quis 59. ff. de furt.. At obstare creditur *l. ult.*
C. de commod., ubi Imperatores negant prætextu debiti re-
 stitutionem commodati recusari posse: nam si hoc verum est,
 multo minus recusari ob eandem causam poterit restitutio de-
 positi, *arg. l. 11. C. depos. l. ult. C. de compens.*. Sed nos non
 dicimus rem commodatam aut depositam, prætextu debiti
 ex diversa causa nati, posse retineri: verbi gratia, si com-
 modator aut qui deposuit, decem ex causa mutui debeat com-
 modatario aut depositario, posse eos obtentu hujus debiti re-
 stitutionem corporis commodati aut depositi recusare, quod
 vetant Imperatores in *d. l. ult. C. commod.*; quippe quo casu
 nec locus est contrario commodati aut depositi judicio: & ge-
 neraliter tenendum est, non posse creditorem, cui sine pi-
 gnore pecunia debetur, rem debitoris pro eo, quod sibi de-
 betur, retinere, *l. un. C. etiam ob chirogr. pec. Donell. in d. l. ult.*
num. 3. & seqq. Cujac. in not. ad §. in bonæ 30. Inst. de Act.,
 qui tamen alibi pro commodati in *d. l. ult.* vult reponi *commen-*
dati lib. 9. obs. 37., quanquam perperam, quod nunc omitto,
vid. Gilbert. Reg. lib. 1. opin. cap. 14.. Sed hoc dicimus, pos-
 se commodatarium, aut depositarium, id quod contrario ju-
 dicio consequi possunt (possunt autem eo judicio consequi,
 quod

quod occasione ejusdem contractus iis abest, & vel maxime impensas necessarias) etiam posse per retentionem rei, quasi quæ pignoris loco sit, servare, *l. 15. in fin. ff. de furt. l. si quis rem 20. & ibi Gothofr. ff. de acq. poss.*. Deinde cessat hic plane ratio, ob quam Justinianus compensationem & retentionem in causa depositi prohibet, scilicet suspicio & præsumptio perfidiæ, quæ nulla esse potest, ubi necessariæ impensæ factæ sunt. Quid quod tacite id actum videri debet, ut depositarius has impensas faciat, cum sine iis futurum sit ut res pereat? Denique, impensæ necessariæ quodammodo partem rei constituunt, & tantum de re, in quam fiunt, detrudere videntur, quantum in eam impensum est, ut proinde & jus aliquod in re tribuant facienti, *arg. l. plane 38. ff. de hered. petit. l. 5. ff. de impens. in rem dotal. fact.*. Quamobrem non obstant constitutiones Justiniani in *d. l. 11. C. depos. & l. ult. C. de compens.*, quibus depositarius non solum jubetur confestim reddere depositum, sed etiam ut reddat sine ulla exceptione aut defensione, quæ ad compensationem vel retentionem spectet. Nam textus isti accipiendi sunt de compensatione vel retentione, quæ fit ex diversa causa, & ad illos casus pertinent, in quibus depositarius jus in re non est adeptus, quod consequitur per impensas necessarias, quo casu quasi pignoris loco res esse incipit, *l. creditoris 15. §. 2. ff. de furt.*. Dissent. *Donell. in d. l. 11. num. 9. C. depos.*

C A P. LII.

An præter dolum, etiam culpam, & quam culpa præstet procurator, seu mandatarius?

Qui negotia aliena mandatu domini gratis gerenda suscepit, is in jure nostro & apud bonos auctores procurator appellatur; sive negotia illa sint forensia & judicialia, sive quævis alia extrajudicialia, *tit. ff. & C. de procur. & mand. vll cont.*. Interpretes vulgo etiam mandatarium vocant, præsertim eum qui negotia administrat extrajudicialia: procuratoris autem nomine eum fere intelligunt, cui commissæ lites & negotia forensia. Cujus rei causam esse puto, quod jam
a mul.

a multis annis procuratores appellari cœperint ii soli, qui mandatum ad agendum & lites exercendas habent. Ceterum nomen mandatarii non memini vel apud nostros vel apud alios auctores legisse. Non ideo tamen abstinebo eo nomine, sed utroque utar promiscue, ne nimia verborum curiositas mihi objiciatur. Neque vero etiam omnem, qui mandatum suscepit, velim procuratorem appellare, verbi causa non eum qui mandatu meo pro me fidejussit. Jam ut ad rem propositam veniam, quæri solet circa obligationem procuratoris sive mandatarii de dolo, culpa, & diligentia, quid horum in mandato exequendo & rerum receptarum administratione mandatarius præstare debeat?

De dolo & lata culpa non dubitatur. Nullus enim contractus est, qui dolum malum non recipiat, sive in quo non præstetur dolus, *l. 5. §. 2. ff. commod. l. contractus 23. ff. de reg. jur.*; & sicut dolus in omnibus contractibus præstatur, ita placet & latam culpam in omni contractu præstari, quia dolo & fraudi proxima est, & juris interpretatione dolum repræsentat, *l. si fidejussor 29. ff. mandat. l. quod Nerva 32. ff. de pos. l. 7. §. 1. ff. de suspect. tut. l. 1. §. is quoque 5. ff. de oblig. & act. cum similibus*. Unde est, quod quotiescunque contractus dolum recipere dicitur, verbo doli etiam lata culpa intelligatur, etiamsi in lege latæ culpæ mentio non fiat, adeoque etsi dolum notetur particulis taxativis *solum, tantum, duntaxat*, ut in *d. l. 5. §. 2. ff. commod. l. 1. §. ult. ff. de pos. & d. l. 23. ff. de reg. jur.*, ubi depositum & præcarium dicitur dolum duntaxat recipere: non ideo tamen lata culpa excluditur, *d. l. quod Nerva 32. ff. de pos. l. 1. C. eod. l. 8. §. 3. ff. de præcar.*. Omnis igitur controversia hic est de culpa levi, & maxime de culpa levissima, quæ passim in jure nostro per oppositum indicatur, nempe verbo diligentia, quo summa significatur & exactissima, *d. l. 5. §. 2. ff. commod. l. 1. §. sæpe 35. ff. de pos. d. l. 23. ff. de reg. jur.*. Dixeris præter præstationem doli & culpæ latæ sive dolo proximæ nihil a procuratore exigendum videri, secundum primam definitionem *Ulpiani* in *d. l. 5. §. 2. commod.*; esse enim procuratorem similem depositario, seu ei qui rem gratis custodiendam accepit: utrumque esse enim beneficii debitorem,
& con-

& contemplatione alterius, illum rem gerendam, hunc custo-
 diendam suscipere: & quod deponenti imputari potest, quod
 negligenti amico rem custodiendam tradidit, *l. 1. §. is quo-*
que 5. ff. de oblig. & act., idem imputari posse & mandatori,
 quod negligenti amico rem gerendam commisit. At deposti-
 tarium præter dolum & culpam latiore nihil præstare. Ce-
 terum hanc definitionem in mandato sequi non licet propter
 eos locos, quibus expresse traditum est, mandatarium, non
 tantum de dolo, sed etiam culpæ nomine teneri, *l. 8. §. ult.*
ff. mand. l. 11. C. eod. d. l. 23. ff. de reg. jur., & apud *Licinium*
Rufinum in *collat. leg. Mosaic. & Roman. tit. de depos.* hæc ver-
 ba *Modestini* referuntur: *In mandati judicio dolus, & culpa*
præstatur. Certum autem est, verbo culpæ absolute posito
 aut dolo opposito significari culpam levem. Plus dicimus,
 etiam culpam levissimam in judicio mandati venire: sic enim
 diserte scriptum est in *l. a procuratore 13. C. mand.*: a procu-
 ratore dolum & omnem culpam præstandam esse, solum casum
 improvisum non præstandum. Ac ne quis putet, hoc perti-
 nere duntaxat ad procuratores forenses, non ad alios aut
 quemvis mandatarium; utique ad quemvis mandatarium
 & omnem procuratorem pertinet, quod traditur in *l. in re*
mandata, C. eod., aliena negotia exacto officio geri, nec quic-
 quam in eorum administratione neglectum ac declinatum
 culpa vacuum esse. Cui similis est locus apud Ciceronem in ea
 pro *Roscio Amerino*, ubi de judicio mandati differens, ait in
 minimis etiam rebus teneri, qui res mandatas non modo ma-
 litiosius, verum etiam negligentius gesserit. Atque hæc causa
 est, cur *Ulpianus* in *d. l. 5. §. 2. ff. commod.* ad declarandam pri-
 mam regulam exemplo depositi, non etiam mandati utatur:
 & facit hæc etiam *l. si mater 24. C. de usur.* Cur ergo in man-
 dato recedimus a regula, quam in deposito servari placet?
 Nimirum ideo, quoniam cum in negotio gerendo opus sit di-
 ligentia atque industria, & is qui mandat, diligentiam rei ge-
 rendæ convenientem exigere, & qui suscipit mandatum, hoc
 ipso industriam & diligentiam ad rem exequendam necessa-
 riam in se futuram recipere videtur: quod non convenit de-
 posito: nam ad aliquid custodiendum non diligentia aut in-
 dustria,

Austria, sed fide duntaxat opus est. Ex quo jam intelligimus, mandatarium non esse comparandum cum quovis depositario: sed cum eo depositario solum recte comparari mandatarium, qui ultro se deposito obtulit; quem placet omnem culpam præstare, & summam rei custodiendæ adhibere diligentiam, non alia de causa, quam quod ultro se deposito offerendo de diligentia sua & solerti custodia promittere videatur, *l. 1. §. sæpe 35. ff. de pos.*

Sunt qui de his præstationibus statuendum arbitrantur pro varia conditione mandati, qua modo mandantis, modo mandatarii seu procuratoris, modo utriusque utilitatem respicit: propterea quod hæc distinctio in commodato probata est, *l. 5. §. 2. vers. commodatum autem junct. §. interdum 10. l. in rebus 18. in fin. pr. ff. commod.*. Nempe ergo, si his credimus, ubi mandatum solius procuratoris gratia intervenit, dolus duntaxat & culpa lata præstabitur: ubi utriusque gratia, etiam culpa levis: ubi solius mandatarii, etiam levissima. Sed profecto talis distinctio in mandatum cadere non potest; neque quicquam mandato cum commodato hic commune est. Etenim mandatum solius mandatarii contemplatione interpositum etsi mandantem obligat, si dolus ejus intervenerit, *§. tua tantum 6. Instit. de mandat.*; mandatarium tamen non obligat ullo modo: quippe cujus nulla obligatio esse potest, nisi quatenus negotium, quod gerendum suscepit, ad alium pertinet, *d. §. 6. & l. 2. §. ult. ff. eod.*; ut proinde cum de obligatione mandatarii circa prædictas præstationes quæritur, mandatarius tantum considerari debeat, ut rem alienam gerens: quomodo etiam consideratur in *l. in re mandata 21. C. eod.*. Plane in iis, quæ negotium commissum consequuntur, bonam fidem præstare, culpaque & fraude carere sufficit: uti & cum non administratio commissæ, sed negotium mandatum, quod industriam non requirit, veluti fidejussio, per *l. 8. §. ult. l. 10. pr. l. si fidejussor 29. §. quædam tamen 4. ff. eod.*

C A P. LIII.

*An pactum de inæqualibus lucri & damni partibus
inter socios valeat, ubi æqualis est operæ
& pecuniæ collatio?*

IN coëunda societate facile admissa est hæc conventio, ut ad unum duæ partes & damni & lucri pertineant, ad alterum tertia, idque propter analogiam inæqualitatis partium, tam in damno, quam in lucro, §. 1. *Instit. de societ.*. Imo vix inæqualitatem habere videtur talis conventio: quoniam incertum est, lucrum an damnum ex communi negotiatione proventurum sit: neque enim semper favente Mercurio negotia procedunt. Illud vero difficulter admissum est, ut partes lucri & damni dispariliter constituerentur; veluti si conveniret, ut unus lucri partes duas, damni unam tantum; alter duas damni tertiam lucri ferret. Nam Quinto Mucio hæc conventio displicuit, ut naturæ societatis, quæ æqualitatem desiderat, contraria, sed a Servio Sulpitio admissa est: cujus sententia prævaluit, teste *Justiniano §. 2. Inst. de societ.*. Ceterum Sulpitius non tam improbasse videtur sententiam Mucii, quam temperasse: & nimirum quod Mucius simpliciter dicebat, iniquam esse hanc pactiõnem, naturæque societatis contrariam, ut alter plus lucri, alter plus damni sentiat, id Servium existimasse verum non esse in omni societate: iniquam quidem eam conventionem videri in simplici & æquali collatione rerum seu pecuniæ, quod etiam forte solum consideravit Mucius: at iniquam non esse, ubi unus pecuniam tantum, alter operam simul cum pecunia confert: imo justam esse hunc meliore conditione in societatem admitti, *d. §. 2. Inst. de societ.*. Igitur ne quidem ex sententia Servii pactum de inæqualibus lucri partibus valebit, ubi æqualis est operarum & sortis collatio; sed tunc demum ratum est, cum inæqualis est collatio, & is quem plus lucri ferre placet, etiam plus societati confert, sive pecuniæ, sive operæ & industriæ: quam distinctionem & *Ulpianum* probare evidenter arguit responsum ejus in *l. si non fuerit 29. ff. pro soc.*. Atque ita olim

contra Joannem Azo disputavit, cujus sententiam Interpretes commun. ad d. §. 2. & ad d. l. 29. sequuti sunt. Donell. ad l. 1. C. pro soc. num. 23. Gomez. 2. var. resol. 5. nu. 5. Mantica. lib. 6. de tacit. & ambig. conv. tit. 4. nu. 9. & seqq. Cbristin. vol. 3. decis. 51.

Sed ut verum fatear, non possum huic sententiæ acquiescere. Nam primum rationis esse videtur, ut expressa conventio aliquid operetur præter naturam ordinariam contractus, l. contractus 23. ff. de reg. jur., modo ne nimia inducatur inæqualitas, & quæ sapiat communionem leoninam. Deinde quia aperte Azonis sententiæ refragatur quod generaliter definit Justinianus in §. 1. Instit. de societ., si partes expressæ fuerint, has servari debere: hoc enim & de partibus æqualibus in collatione inæquali, & de partibus inæqualibus in collatione æquali accipiendum esse argumento est, quod in collatione inæquali, etiamsi de partibus nihil convenerit, partes inæquales tacite constitutæ intelligantur, nempe pro rata ejus, quod quisque contulit, per l. 6. l. Mucius 30. l. quid enim ff. pro soc., secundum quod Aristoteles lib. 8. Ethic. ad Nicomach. in fin. εν χρημάτων κρινονία, inquit, πλείω λαμβάρεσιν οί συμβαλλόνεσι πλείω. Et si vero hac ratione inducitur aliqua inæqualitas: non video tamen cur possit expressa conventionione id effici, cum non plane tollatur lucri communio, in qua consistit societatis substantia. Et quamvis in totum donationis causa societas non recte contrahatur, l. 5. §. 2. ff. cod.: dubitandum tamen non est quin non minus ex parte donationis causa contrahi possit, quam emptio venditio, l. si quis 38. ff. de contr. emt., quod & Mantica ubi supr. nu. 19. videtur admittere. Quapropter existimandum potius est, Servium in reddenda ratione suæ sententiæ respexisse ad id quod plerumque evenit, ut scilicet unius opera sit pretiosior, & plus societati profit, quam alterius: de quo tamen in singulis personis inquirendum non sit, cum ad æquitatem pacti, quod contra Mucium admittit, defendendam, sufficiat id evenire posse, & frequenter etiam evenire: neque aliam fuisse mentem Ulpiani, eumve nimiam duntaxat improbasse inæqualitatem in d. l. si non fuerint 29. ff. pro soc. Ut ut vero sit,

fit, usus huiusmodi conventiones sustinet, ut post *Angelum*, *Porcium*, & alios, testatur *Wesenbecius* ad §.2. *Inst. de soc. & in parat. ff. eod. num. 7. add. Menoch. 2. arb. jud. cas. 125.*

C A P. LIV.

An uno pecuniam, altero operam conferente, pecunia communis fiat, & cuius periculo sit?

ETiam uno pecuniam, altero operam conferente, societatem contrahi posse obtinuit, *l. 1. C. pro soc.* & ita quidem, ut *Justinianus* ait in §.2. *Inst. eod.*, ut lucrum inter eos commune sit: quoniam sæpe opera alicujus tanti est, quanti pecunia, juxta illud *Plauti* in *Asin.*

Par pari datum hostimentum est, opera pro pecunia.

Quod autem de opera dicitur, idem & de labore ac periculo navigationis & similibus intelligi debet, *l. si non fuerint 29. §. 1. ff. eod.*. Possunt igitur duo societatem sic coire, ut unus pecuniam conferat, unde merces emanant, & negotiatio exerceatur; alter operam duntaxat, qui proficiscatur ad merces emendas, emat, vendat, ut sic deinde lucrum commune sit. In quo genere societatis quæsitum est, an etiam fors seu pecunia, quam alter contulit, communis fiat, & finita societate cum altero, qui solam operam præstitit, sit dividenda; an vero is, qui contulit, eam percipere debeat, & id solum quod superest inter socios dividi? Et *Cynus*, *Baldus*, *Castrens.* *Sichard.* *Donell.* & *comm. DD. in l. 1. C. pro soc. Fachin. lib. 2. contro. c. 94. Perez ad tit. C. pro soc. n. 8. & seq. Gail. lib. 2. obs. 24. num. 6. Thulden. ad Inst. de societ. c. 3.* respondent pecuniam hanc minime communicari, ideoque totam ad eum redire debere, qui eam contulit, & solius lucri, quod factum est, inter socios divisionem fieri. Rationem hanc afferunt, quod in proposita specie non ea videatur esse mens societatem coëuntium, ut pecuniæ collatæ proprietates communicetur, sed ut usus operæ cum usu pecuniæ compensetur, & lucrum ex utroque percipiendum commune sit: sufficere enim debere socio operanti, quod lucrum capit ex negotiatione, quod

lucrum facturum non esset sine pecunia socii. Et quod alias summa inter socios urgeret inaequalitas, eo quod is qui pecuniam contulit, si forte finita societate praeter sortem nihil superfit, duplici incommodo afficeretur, scilicet, quod & dimidium sortis collatae amitteret, & nullum ex pecunia sua fructum, quem alias consequi potuisset, perciperet. Porro pro firmamento hujus sententiae afferuntur duo loci. Primus est *Ulpiani in l. cum duobus §. 2. vers. si in coeunda ff. pro socio.* ubi cum unus e sociis pecus suam alteri pascendum, vel agrum colendum dedisset in commune quaerendis fructibus, pecus vel ager non communicatur, sed ejus manet, cujus antea fuerat: ex eo enim quod in *fin. d. §. 2.* subjicitur, socium quoque culpam praestare debere, si rei communi nocuit, recte colligitur, prius actum fuisse de re non communi. Alter locus est *Justiniani in §. 2. Inst. de societ.*, ubi ait ita posse coiri societatem, ut alter pecuniam conferat alter non conferat, & tamen lucrum inter eos commune sit, quia saepe opera alicujus pro pecunia valet; ecce hic pecunia collata non fit communis, sed lucrum tantum, quod ex negotiatione secuta factum est, communicatur. Neque obstat huic sententiae, quod simpliciter scriptum est in *l. 1. C. pro socio*, uno pecuniam, altero operam conferente, societatem posse contrahi: nam & pecuniae collatio, & operae cum ea comparatio, ad usum duntaxat pecuniae, & utilitatem, quae non modo ex pecunia, sed etiam ex opera & industria percipi potest, referenda sunt, *Fachin. Perez. Donell. ubi supra.*

Ex hac autem quaestione nata est & altera: utrum in hujusmodi specie societatis damnum pecuniae amissae commune sit, an ad eum solum hoc damnum pertineat, qui contulit pecuniam. Et superiori sententiae omnino consequens est, damnum hoc ad eum ex sociis pertinere tantum, qui pecuniam contulit. Nam si pecunia collata non fiat communis, sed dominium ejus apud conferentem maneat, juxta sententiam superiorem, etiam periculum amissionis pecuniae ad eum solum pertinebit: cum utique res pereat suo domino, *l. piguus §. C. de pign. act.*; & qui operas confert, non intelligatur se obligare voluisse ad damnum fortis, cum sufficiat eum dam-

damnum sustinere operarum : cumque fortis nullum sentiat commodum, nec incommodum sentire debeat. Ad hæc si dicamus damnum debere esse commune, magna induceretur inæqualitas : quippe qui operam confert, duplici afficeretur incommodo, quod & operam amitteret, & præterea sentiret partem damni in pecunia amissa: alter vero non totam fortem amitteret, sed partem solummodo. Quibus & hoc accedit, quod, posito damnum comune esse, is qui pecuniam confert, nullum periculum subiret fortis in totum amittendæ, quod genus societatis prope abesse creditur a fœnore & usuraria pravitare, per *C. plerique 14. quæst. 3. Panorm. in C. per vestras de donat. int. vir. & ux.* Ita post *Accurs. Cyn. Bald. Angel. Castr. Fachineus lib. 2. controu. cap. 95.*

Ceterum, etsi hæc magnam veri speciem habent, non tamen ita simpliciter ad superiores quæstiones respondendum videtur : in omnibus enim negotiis primum inspiciendum est, quid actum sit, *l. semper 34. ff. de reg. jur. l. 3. ff. de reb. cred.* Et siquidem nominatim in coeunda societate cautum fuerit, ut lucri tantum, quod ex quæstu pecuniæ & operæ mutuo collatæ descenderet, communio esset, certum est pecuniæ ab uno collatæ non induci communionem, ut in specie *l. cum duobus 52. §. 2. vers. si in coeunda ff. pro soc.* Sicut ex contrario nemo dubitat, quin si expresse convenerit, ut pecunia communicaretur, ea communis quoque fiat. Quod si de eo dubitetur, inspiciendum erit quid tacite & verisimiliter actum videatur. Non uno enim modo pecuniæ & operæ collatio fit, sed duplici. Nam aut comparatur opera cum solo pecuniæ collatæ usu, quo casu verum est fortem domino perire, & si salva est, domino salvam esse : aut opera confertur cum ipso dominio pecuniæ, quo casu qui operam impendit, particeps fit fortis. In prima specie comparatur cum opera non fors, sed periculum amittendæ fortis, & lucrum quod probabiliter ex ea sperari poterat. In altera operæ pretium habendum quasi forti adjectum, & pro eo quod valet, in ipsa forte partem habere debet qui operam præstat. Atque hinc jam ad superiores quæstiones quid respondendum sit, facile intelligitur. Fingamus itaque unius operam atque industriam tantundem vale-

re, quantum alterius pecunia, ut non usui tantum pecuniæ collatæ respondeat, sed etiam dominio: nullaque alia conventionem interposita casu factum, ut finita societate, præter sortem ab uno collatam, nihil superfit: dico hic, eum qui operam æquivalentem sorti impedit & perdidit, in partem fortis admitti debere, quasi id tacite actum sit: ne alioqui unus e duobus, qui paria contulerunt, totum quod contulit amittat; alter salvum habeat, & spe lucri tantum frustretur. *Fac. l. si id quod § 8. pr. & §. 1. l. cum duobus § 2. §. quidam sagariam 4. ff. pro soc. :* & ita cape *Glossam in l. 1. C. eod. tit.* quam Bartolus commendat, licet plerique improbent. At ex contrario, si opera unius tantum respondeat usui pecuniæ ab altero collatæ, id actum videri debet, ut dominium pecuniæ collatæ in solidum apud conferentem maneat, & lucri solius, quod ex usu pecuniæ unius & industria atque opera alterius speratur, communitio sit: ac proinde hoc casu etiam damnum pecuniæ amissæ totum ad conferentem pertinet, per ea quæ supra. Priore autem casu, cum pecunia communis fiat, & pretium operæ quasi sortem augeat, periculum hoc ad utrumque spectare videtur, & utrique partem perire tum pecuniæ tum operæ. Ita post *Petrum a Perasio*, qui iudicis prudentiam hic desiderat, *Covar. lib. 2. var. resol. cap. 2. nu. 2.*, quem laudat & sequitur *Hugo Grotius lib. 2. de jur. bell. & pac. cap. 12. num. 24.*

C A P. LV.

An in emtorem hereditatis transeat jus accrescendi? A.

NON tantum corporis emtio est, sed etiam juris, puta hereditatis, actionis seu nominis debitoris, *tit. ff. & C. de hered. vel act. vend.*. Et emtori juris etiam ante cessionem datur utilis actio in rem, si hereditas vel actio vendita sit, *l. si cum emtore 16. ff. de pact. l. ult. C. de hered. vel act. vend.*, quamvis emtori corporis ante traditionem nulla sit in rem actio. Et licet venditor corporis teneatur de evictione, venditor tamen hereditatis aut nominis evictionem non præstat: sed satis est, si præstet hereditatem esse, nomen esse quale quale, *l. 4.*

l. qui

*A. Vid. Besey.
paratitl. ad
D. lib. A.
tit. 39. n. 15.
tom. 1. fol. m.
311.*

*l. qui filiisam. 14. §. 1. ff. de hered. vend. l. si plus 74. §. ult. ff. de evict. . Cui consequens est, nec remedio l. 2. C. de resc. vend. in venditione hereditatis aut nominis esse locum. Cum autem emtor hereditatis vicem heredis obtineat, eique restituendum fit, non solum quod jam ad heredem ex ea hereditate pervenit, sed & quod quandoque pervenerit, l. 2. §. non tantum 4. & §. cum quis 18. ff. de hered. vend., quæsitum est, an in emtorem hereditatis etiam transeat jus accrescendi. Ponamus, L. Titium heredem scriptum esse ex triente, aut hereditatem legitimam pro triente L. Titio delatam, eumque hanc suam hereditatis partem vendidisse Gajo Sejo: quæritur si coheredes L. Titii portionem suam repudiaverint aut alias defecerint, portio defecta ad L. Titium jure accrescendi pertineat, an ad Gajum Sejum, emtorem hereditatis L. Titio pro parte tertia delatæ, & ab eo venditæ. Duplex autem hic quæstio moveri potest, quæ tanquam una confusim a plerisque tractatur: an ipso jure & recta deficientium portiones accrescant emtori; sin minus, an non saltem venditor quod sibi accrevit emtori præstare teneatur actione ex emto. Quantum attinet ad quæstionem priorem, plane negandum est emtori quicquam directo accrescere. Quippe juri accrescendi tantum locus est inter coheredes, seu heredes ejusdem hereditatis, ut constat ex omnibus locis, qui de hoc jure loquuntur: at emtor hereditatis neque a testatore, neque a lege ad partem aliquam hereditatis vocatur, neque fit heres; sed venditor heres manet, *l. ei qui 88. in fin. ff. de hered. instit. .* Et quod notandum est, ut soli ei, qui ex parte aliqua heres extitit, sive ex testamento, sive lege ab intestato, deficientium portiones accrescunt, ita & invito accrescunt & ignorantibus, & denique semper cum onere suo, æris videlicet alieni & legatorum: quod onus vendendo vitari non potest, *l. heredi 31. l. qui ex duabus 53. §. 1. ff. de acq. hered. l. 9. ff. de suis & legit. her. l. un. §. his ita definitis 10. C. de cad. toll. .* Nec vero putandum est emtorem hæreditatis similem esse ei, cui ex Trebelliano senatusconsulto pars hereditatis restituta est: hic enim ex voluntate testatoris venit, emtor non item. Quid quod nec in fideicommissarium Trebellianum, quamvis juris successor sit, jus ac-*

crescendi transit. Nam si heres rogatus semissem, ex quo institutus est, restituere, portionem suam sponte adiit, & restituit, deficientis postea coheredis portio non fideicommissario, sed heredi fiduciario accrescet, ut recte *Cujac. lib. 12. obs. 12. & 13. Ant. Fab. dec. 50. err. 4.* censent. Etsi enim fideicommissarius Trebellianus juris successor dicitur, & heredis loco esse respectu testatoris, propterea quod ad exemplum heredis succedit in omnia jura defuncti, & quæ a defuncto in heredem sunt translata: non tamen succedit in jus omne ipsius heredis, non in id jus, quod beneficio legis potius, quam ex voluntate defuncti heres habet, quale est jus accrescendi: quippe quod habiturus esset etiam testatore invito: alias fideicommissarius non loco heredis, sed heres heredis esset. Non offendor *l. Papinianus 43. ff. ad Senat. Treb.*, quia loquitur de eo qui compulsus adiit, non qui ultro & sua sponte. Nec tamen dicit portionem deficientis accrescere fideicommissario, sed heredi; at non manere apud heredem. Constat autem eum, qui coactus adiit, & quantum in se fuit irritam fecit voluntatem defuncti, perinde habendum, ac si irritam fecisset; eique lucrum omne auferri, quod vel habuerit, vel habere potuerit, non tantum ex testamento, sed etiam occasione testamenti, haud secus ac si hereditatem non adiisset, *l. ita tamen 27. §. 2. & §. si præceptis 14. ff. ad Senat. Trebell.* Et licet post restitutionem nihilominus heres ipso jure maneat, tamen, quia periculo & commodo alieno adiit, & id egit, ne heres esset, *l. 4. ff. eod. tit.*, in iis, quæ ad ipsius commodum spectant, pro non herede habetur, ut proinde commodi nihil apud eum remaneat, quod laturus non fuisset, si hereditatem non adiisset. Quod si hic heres ex parte scriptus sponte non coactus hereditatem amplexus esset, haud dubie aliud *Papinianus & Ulpianus in d. l. 43. ad Senat. Trebell.* respondissent, nempe portionem deficientem non modo accrescere heredi, sed etiam apud eum manere, cum nihil obstet quominus maneat. Et est heres, qui compulsus adiit, respectu emolumenti non absimilis ei, cui tanquam indigno eripitur hereditas; eo quod tacite cavet se hereditatem restitutum incapaci, qui plane commodum omne, quod alias ex testamento aut occasione testamenti consecuturus fuisset.

fuiſſet, amittit & conſequenter etiam jus accreſcendi, *l. ſi totam* 83. ff. *de acq. hered.*. Ut autem ad emtorem hereditatis revertamur, unum eſt quod maxime pro eo urgent alii, nempe reſponſum *Papiniani* in *l. ſi Titio* 33. §. 1. *in fin.* ff. *de uſufr.*, ubi *Papinianus* *Juliani* ſententiam refert & probat, dicentis, portionem fundi, velut alluvionem portioni, perſonæ fructum accreſcere: unde dicendum videtur, deficientium heredum portiones non heredi, qui ſuam portionem vendidit, ſed emtori qui eam habet, accreſcere debere. Reſpondeo, non ſimpliciter *Papinianum* aut *Julianum* jus accreſcendi attribuire portioni, quaſi portioni competat, eamque ſequatur, apud quemcumque ea ſit, ſed perſonæ ejus, ſive heredis ſive legatarii, qui portionem ſuam agnovit & obtinuit ex voluntate teſtatoris, ad differentiam ſcilicet ejus, cui conjunctim cum alio uſufructus ejusdem rei legatus eſt, qui etiam jus accreſcendi habet, quamvis partem ſuam non agnoverit, *l. 1.* §. 3. ff. *de uſufr. accreſ.*. Nulla autem ratio dari poteſt, cur magis heres, vendita portione hereditatis ſibi acquiſitæ, jus accreſcendi amittat, quam unus e legatariis ejusdem rei, vendita parte ſua. Sunt qui reſpondent heredem hoc ipſo, quod pretium conſecutus eſt, videri adhuc portionem ipſam habere, pretiumque in locum rei ſuccedere, & portionem venditam repræſentare, per *l. 4.* §. ult. ff. *ſi quis omiſ. cau. teſt.* *l. ſi uſufructus* 35. §. 1. ff. *de uſufr.*. Sed quia hæc reſponſio non tollit totam difficultatem (quid enim, ſi heres partem ſuam alteri non vendiderit, ſed donaverit, an quia pretium non habet, ideo donatario potius, quam ipſi, jus accreſcendi tribuendum erit?) malim dicere cum *Ant. Fabro* *dec. 50. err. 5.* *Bachov. ad Treutl. diſput. de emt. & vend.*, illud ipſum jus, quod etiam vendita hereditate penes heredem manet, loco portionis fungi, niſi & hoc ipſum vitietur, & heres ex cauſa privetur omni commodo, quod alias beneficio legis aut ultimæ voluntatis conſecuturus fuiſſet; quod contingit tum ei qui coactus alieno periculo adit, *l. 4. ad ſenat. Trebell.*, tum cui, ut indigno, hereditas aufertur. Atque hæc vera & adæquata ratio eſt, cur in ſpecie *l. ſi totam* 83. ff. *de acq. hered.* heredi, qui clam fidem ſuam accommodavit, ut incapaci hereditatem reſtitueret,

stitueret, nihil debeat accrescere, id est, ita accrescere, ut apud eum maneat: quoniam & illud quod accrevit, ei tanquam ministro fraudandæ legis auferitur, & fisco vindicatur, *l. 1. l. 3. l. Imperator 43. ff. de jur. fisc. l. 1. C. de delator.* Illa autem ratio, quam *Ulpianus* in *d. l. si totam* affert, quia rem non videtur habere, minus accurata est, nec ad omnes pertinet casus; non ad casum hereditatis venditæ, aut restitutæ capaci ab eo, qui sponte adiit. Nec vero semper & ubique veteres exactis rationibus, & quæ ad casus omnes, etiam de quibus forte non cogitarunt, accommodari possint, utuntur. Et alioqui sequeretur necessario, neque eum heredem, cujus portio legatis exhausta est, integra legata solventem, ut pleniore officio fidei fungatur, jus accrescendi habere: quod tamen nemo, ut opinor, dixerit.

At hoc jam posito, portiones deficientium heredum non emptori hereditatis, sed heredi, qui suam portionem agnovit & vendidit, accrescere, amplius adhuc queri potest, an non saltem heres idemque venditor, quod ei postea accrevit, emptori actione ex emto teneatur restituere? Hæc enim inter se non pugnant, non accrescere emptori, & nihilominus quod venditori accrevit, emptorem ex contractu posse petere: sic enim licet actiones directæ penes venditorem maneat, quicquid tamen exegit venditor, id emptori debet restituere. Et cum quasi per aversionem jus omne quod heres habet, venditum videatur, quo commoda & incommoda omnia continentur, non omnino sine ratione colligat aliquis, etiam jus accrescendi ea venditione comprehensum. Denique cum emptor periculum sustineat nominum hereditariorum, non inique vicissim sibi asserere videtur lucrum accretionis. Ceterum licet hæc ita, nec sine specie, disputari possint, ego tamen ne illud quidem emptori hereditatis concedendum puto, ut commodum quod occasione juris accrescendi ad heredem postea pervenit, ei extorquere possit. Etenim cardo totius hujus quæstionis in eo potissimum vertitur; an hoc inter contrahentes actum intelligi debeat, ut etiam commodum hoc accretionis ad emptorem transfret: utique enim si hoc actum non sit, non transibit, cum actus agentium non extendantur ul-

tra eorum intentionem, *l. non omnis* 19. ff. de reb. cred. l. semper 34. ff. de reg. jur.. Jam vero non est credibile, de eo cogitatum aut inter contrahentes actum esse, quod an ad venditorem perventurum aliquando esset, & venditor & emtor ignorabant: sed non nisi pars jam actu quæsitæ vendita censeretur debet, nec alia, quam illa ipsa & sola, ex qua heres institutus venditor fuit, & quam aditione acquisivit: id, inquam, solum, quod tempore venditionis jam heredi competebat, ut & diserte responsum est in *l. 2. §. 1. ff. de her. vend.*. Et quæso, cum pretium rei venditæ æqua proportione constitui soleat, *l. pretia rerum* 63. ff. ad l. Falcid., an non absurdum & iniquum videri debet, si heres sextante aut quadrante, ex quo institutus est, vendito, idque pretio valori rei ἀναλότως sive proportione respondententi, cogeretur partem longe majorem, & forte triplo aut quadruplo accrescentem, postea ad emtorem transferre? Illa autem quæ passim in *d. l. 2. ff. de hered. vel act. vend.* occurrunt, quod venditum intelligatur jus omne heredis, quod ad emtorem transeat, quantum penes venditorem est, vel quandoque ad eum perventurum est; quod emtor vicem heredis obtinet: accipienda sunt de parte ipsa vendita, de qua sola inter contrahentes actum est. Hæc in effectu & Jasonis & Ripæ in *l. re conjuncti* 89. ff. de legat. 3. & Salic. in *l. un. C. quand. non pet. part.* & Gomes. 1. var. resol. cap. 10. num. 44. & Fachin. 5. contr. cap. ult. sententia est. Diss. Bart. in *d. l. re conjuncti*, Duar. lib. 2. de jure accresc. cap. 6. & Papillon. in tract. de jur. accresc.

C A P. LVI.

An beneficium l. 2. C. de resc. vend. competat venditori non ignorantem valorem rei venditæ?

Quamvis in pretio rei venditæ naturaliter liceat contrahentibus se invicem circumvenire, dummodo absit dolo malus, *l. 1. causa* 16. §. idem Pomponius 4. ff. de minor. l. item si pretio 22. §. ult. ff. de locat., est tamen hujus regulæ exceptio in *l. 2. C. de resc. vend.* ubi ea sic restringitur, ut non procedat, si læ-

si læsio excedat dimidium justii pretii; tunc enim placet rescindi venditionem, etiamsi nullus dolus intervenerit: quippe cum non ex quantitate pretii, sed ex qualitate facti dolus æstimetur, *l. dolus emptoris S. C. eod. tit.*. Igitur si quis v. c. fundum vendiderit centum aureis, qui tempore contractus communi æstimatione valebat ducentos & viginti aureos; si oblata pretii, quod accepit, restitutione petere potest, ut venditio rescindatur, & res vendita sibi restituatur: aut si malit emptorem retinere, ut suppleat quod justo pretio deest, *d. l. 2. C. de resc. vend.*. Quæsitum vero est, an id beneficium etiam ei dandum sit, qui valorem rei suæ scivit. In qua quæstione assentior *Bartolo, Baldo, Saliceto, Castrensi in d. l. 2. Menoch. cons. 562. Diod. Taldeno ad C. tit. de resc. vend. num. 4.* negantibus dandum esse, contra *Alberic. de Rosate in d. l. 2. num. 12. Pinell. par. 1. cap. 1. num. 10. Fachin. 2. contr. cap. 20.* Rationes hujusce assertionis nostræ hæ sunt. I. Quia nemo lædi aut injuria affici intelligitur, qui scit & consentit, *l. nemo 145. ff. de reg. jur. l. venditor 11. C. de resc. vend. l. si minor 9. C. de act. empt.* II. Quia videtur donationis causa minoris vendidisse: nam ubi errore interveniente daretur repetitio, ibi quod consulto & a sciente fit, donari intelligitur, *l. cujus per errorem 53. ff. de reg. jur. junct. l. si quis 38. ff. de contr. empt. l. cum donationis 34. C. de transact.* III. Quia qui scit & vult, similis est ei qui jus & actiones suas remittit, *l. 1. in fin. ff. de action. empt.*. Postremo a parte hujus sententiæ stat textus rotundus in *l. 1. C. si major fact. alien. fact. sine decr. rat. hab.*, ubi expresse ei demum, qui inconsulto errore lapsus est, in hac læsione succurrendum ad consultationem Liciniæ rescribit Imperator Gordianus.

Rationes, quibus in contrarium moventur *Pinell. & Fachin.*, hæ fere sunt. I. quia *Impp. in d. l. 2. C. de resc. vend.* beneficium hoc venditori supra dimidium veri pretii læso concedentes non distinguunt, sciverit an ignoraverit pretium rei suæ: at quæ distinctionem lex non agnoscit, eam nec nos admittere oportere vulgatum est. II. Quia hac distinctione admittitur beneficium legis; quippe quod raro admodum locum haberet: quoniam venditor præsumitur nosse vires & merita rei suæ,

etiam

etiam prædii longe distiti, *l. quisquis 15. C. cod. tit. III.* Quia beneficium legis non fundatur in dolo vel errore, sed in nimia inæqualitate: quæ utique societatem vitiat, absque discrimine scientiæ vel ignorantia, *l. si non fuerint 29. §. ult. ff. pro soc.* IV. Quia fieri potest, ut venditor necessitate rei familiaris urgente vel sciens tanto minoris rem vendat. Sed hæ rationes non efficiunt, ut a priori sententia, quæ & communis est, recedendum videatur. Nam ad primam quod attinet, præterquam quod jam produximus locum, in quo disertis verbis distinctio ista agnoscitur, nempe *l. 1. C. si major fact. alien fact. sine decr. rat. hab.*, etiam ipsa *l. 2. C. de resc. vend.* eandem distinctionem non obscure suppeditat; quoniam nemo sciens & volens lædi videtur: quæ regula utique etiam in venditione obtinet, *l. ea quæ commendandi 43. ff. de contr. emt.*. At humanitati *d. l. 2.* causam dedit iniquitas læsionis. Atque hinc simul removetur & tertia ratio: nam etsi *d. l. 2.* non fundatur in dolo vel errore, fundatur tamen in injuria sive iniquitate, quæ nulla est adversus scientem & consentientem, *l. nemo 145. ff. de reg. jur.*. Quod vero regerunt, hoc tantum pertinere ad tollendam actionem de dolo, vel injuriam, id cum locis supra citatis tam manifeste pugnat, ut vel tyro id animadvertere queat. Nihil præsidii habent in exemplo quod afferunt societatis leoninæ, id est, ex qua quis damnum tantum, non etiam lucrum aut partem lucri expectat: nam lucri communio ita naturalis est societati, ut sine ea nequeat societas consistere. Quod si forte putaverint, ne valere quidem conventionem de inæqualibus lucri partibus in sociorum æquali collatione, hallucinati sunt, eumque errorem confutavimus *supra c. 52.* At tametsi in societate id placeret propter naturam societatis, quæ æqualitatem desiderat, & jus quodammodo fraternitatis in se habet, *l. verum 63. pr. ff. pro soc.*, non continuo id trahendum esset ad venditionem aut alios contractus: alioqui ipso jure nulla esset venditio, quando pretium non per omnia proportione responderet rei venditæ, nec unquam liceret contrahentibus, quod pluris est, minoris emere, quod minoris, pluris vendere, & ita naturaliter invicem se circumscribere, contra *l. item si 22. §. ult. ff. locat. l. in causæ 16. §. idem*

Pomponius 4. ff. de minorib.. Quod secundo loco allegant, admissa nostra eademque communi sententia, futurum ut rarissime huic beneficio sit locus, eo quod venditor præsumatur non ignorare pretium rei suæ, ex *l. quisquis 15. C. de resc. vend.*, male huc accommodatur: quia ea lex diserte loquitur de venditione paulo viliori pretio facta; neque hoc dicit præsumi scire venditorem, sed debere scire vires & merita rei familiaris, cujus tamen ignorantia ignoscitur, si ultra dimidium læsus est. Postremo nec in necessitate venditoris rem suam urgente debito distrahentis contraria opinio fundari potest: id enim repugnat aperto textui in *l. non idcirco 12. C. de resc. vend.*

C A P. LVII.

An locus sit beneficio l. 2. C. de resc. vend. in transactione?

Beneficium quod venditori, qui rem minoris dimidio iusti pretii vendidit, tribuitur *l. 2. C. de resc. vend.*, ex adverso etiam emptori, qui duplo plus dedit, quam accepit, dandum esse, facile admiserim cum Interpretibus contra *Cujacium lib. 16. obs. 18.* Quin etiam ad alios contractus venditioni similes humanitatem constitutionis transferendam esse, veluti locationem, permutationem, familiaræ aut rerum divisionem, si quis duplo plus dederit, quam accepit, aut duplo minus acceperit, quam dedit. Neque enim personæ beneficium est, sed causæ, hoc est, non tribuitur personæ venditoris, sed læsioni: quia læsus, non quia venditor. Quibus autem in causis eadem plane ratio est, in his idem jus statui oportet, estque hæc communis usque forensi recepta sententia. Anteps autem & necdum communi consensu terminata quaestio est, an legis hujus beneficium ob enormem læsionem etiam producendum sit ad transactionem? puta si quis dicat se duplo minus ex causa transactionis accepisse, quam ei debebatur, aut quam in petitionem deduxerat. Non una autem ratio me impellit, ut in eorum inclinem sententiam, qui id negandum putant. Primum illud me movet, quod transactio

comparata est ad lites finiendas, *l. fratris 10. C. de transact.* *Aloij. dice.*
 sicut & jusjurandum, cui transactio æquiparatur, *l. 1. & l. 2. in coher. § 1.*
ff. de jurejur.. Unde consequens est, ut quemadmodum dato *adest de iuris-*
 jurejurando non aliud quæritur, quam an juratum sit, omni- *nem sui de*
 sa quæstione, an debeatur, *l. 5. §. 2. ff. de jurejur.*, ita quoque li- *locum lapio*
 te transactione bona fide sopita nihil amplius quæri debeat, *ni in trans-*
 quam an transactum sit: ne alioqui remedium finiendis liti- *actione*
 bus comparatum, earundem fiat seminarium, in quam rem
 & textus est notabilis in *cap. 1. ext. de transact.*. Nec aliam ra-
 tionem habere credo, quod placuit ne principali quidem re-
 scripto litem transactione legitima finitam resuscitari oportere,
l. causas 56. C. de transact.. Sed nec minorem auctorita-
 tem habet transactio, quam res judicata, *l. non minorum 20. C. de transact.*.
 At vero res judicata prætextu læsionis, licet immodicæ, non rescinditur,
l. 4. C. de re jud.. Et porro sicut ex causa judicati solutum non repetitur
 conditione indebiti, *l. 1. C. de cond. indeb.*, ita nec solutum ex causa transactio-
 nis, etsi debitum non fuerit, *l. in summa 65. §. 1. ff. de cond. indeb. l. 6. C. de jur. & fact. ign.*.
 Quid quod pecunia quæ transactio-
 nis causa datur, non datur tanquam in præteritum debita,
 sed ob causam futuram, ne aliquid sequatur, *l. nec intentio 23. C. de transact.*,
 quod apprime notandum est. Et magna satis causa justaque est,
 cur detur, nempe ut a lite discedatur, *d. l. in summa §. 1. ff. de cond. indeb.*.
 Gallorum proverbium est, *Il gagne assez, qui se met hors de procez.*
 Ad hæc nec ob reperta postea instrumenta transactio rescinditur,
l. sub prætextu 19. C. de transact.. At quæ justior causa læsionis aut
 quæ gravior læsio? Potest enim instrumentum ostendere jus
 integrum & liquidum, quod forte accepta decima parte remissum sit.
 In *l. Lucius Titius 78. §. ult. ff. ad senat. Trebell.* proponitur casus a Scævola,
 quo reperta sunt instrumenta, ex quibus apparuit quadruplo
 amplius in hereditate fuisse, quam heres fiduciarius ex causa
 fideicommissi restituerat, & tamen negat Scævola, si transactio
 intervenerit, amplius fideicommissi nomine peti posse. Non
 potest hic locus intelligi de transactione interposita postquam
 jam instrumenta reperta essent, quomodo a nonnullis accipitur: alioqui non transactio